
 1

Spolupráce EU a Libye – nový začátek  
 
Rok 2010 přinesl do vztahu EU a Libye mnoho příznivých prvků. Dosáhli jsme 
pokroku v jednání o dosud první dohodě o dlouhodobém dialogu a spolupráci v mnoha 
oblastech politiky (tzv. rámcová dohoda). Rovněž jsme se dohodli na vůbec prvním 
víceletém programu finanční spolupráce mezi EU a Libyí. V brzké době otevřeme 
kancelář EU v Tripolisu. Zvážíme-li, nakolik byly vztahy mezi EU a Libyí omezené ještě 
před pouhými třemi lety, je zřejmé, jak velký kus práce jsme společně vykonali. 
 
Pro další rozvoj naší spolupráce s Libyí stále zůstává velký prostor. Libye je v Africe 
vedoucí zemí, je strategickým poskytovatelem energie pro EU a významným partnerem 
v oblasti regionální bezpečnosti. EU a Libye čelí podobným výzvám, jako je rozvoj 
Afriky, migrace a zachování životního prostředí ve Středomoří. 
 
Evropská unie může být Libyi nápomocna, pokud jde o plány na modernizaci 
a diverzifikaci hospodářství této země s cílem zabránit její závislosti na ropě a zemím 
plynu. Libye Evropskou unii požádala o poskytnutí know-how založeného na 
zkušenostech získaných za léta spolupráce s ostatními partnerskými zeměmi. Přislíbili 
jsme podporu při vytváření a konsolidaci malých a středních podniků. Budeme Libyi 
pomáhat rovněž v jejím úsilí o modernizaci. Tato země má obrovský potenciál pro 
přijímání zahraničních investic v mnoha odvětvích mimo uhlovodíky. Tento potenciál je 
třeba plně využít a bude přínosem také pro libyjské obyvatelstvo. 
 
Dohodli jsme se rovněž na tom, že budeme pokračovat ve spolupráci při budování 
účinnějšího systému zdravotní péče. Libye a Evropská unie několik let úspěšně 
spolupracují v otázkách týkajících se HIV/AIDS. Toto úsilí bychom velice rádi dále 
rozvíjeli. 
 
V našich vztazích jsou významné otázky migrace a víz. Libyi navštívím se svou 
kolegyní Cecílií Malmströmovou, evropskou komisařkou pro vnitřní věci, která je 
konkrétně těmito záležitostmi pověřena. Migrace je společný problém, jelikož Libye je 
stejně jako země EU cílovou zemí pro mnohé přistěhovalce z afrických a asijských zemí. 
Rozumíme potížím, jež mohou vzniknout v důsledku velkého přílivu přistěhovalců do 
země. Odhaduje se, že v Libyi žije nejméně 1,5 milionu přistěhovalců. Takto vysoké 
zastoupení vyžaduje účinné řízení migrace z nejrůznějších hledisek. Jsem přesvědčen, že 
EU a Libye mohou nalézt odpověď na tuto společnou otázku díky spolupráci na 
posilování hraničních kontrol, při zavádění jasných právních předpisů v oblasti migrace, 
řízení otázek týkajících zákonných a nezákonných přistěhovalců a osob, které potřebují 
mezinárodní ochranu. Všichni souhlasíme s tím, že řešením problému přistěhovalectví 
je zlepšení životních podmínek v afrických zemích. Jak Libye, tak EU jsou pro africké 
země významnými dárci (jen v roce 2008 poskytla EU Africe formou grantů 5 miliard 
EUR). 
 
Přicházím do Libye s nabídkou rozsáhlého partnerství, jehož prostřednictvím může 
Evropská unie podpořit reformní úsilí Libye směřující k tržnímu hospodářství, 
udržitelnému rozvoji a nastolení právního státu. Je na Libyi, aby se rozhodla o svých 



 2

ambicích, pokud jde o hloubku a rychlost zmíněných reforem. Evropská unie je 
připravena poskytnout maximální podporu. 
 
Štefan Füle je evropským komisařem pro rozšíření a evropskou politiku sousedství. Své funkční 
období zahájil v únoru 2010. Ve dnech 4. až 6. října navštívil Libyi poprvé. 
 


	Spolupráce EU a Libye – nový začátek

